Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 339, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 505.956/2018-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora HELEN SILVEIRA DE ALCÂNTARA, código 12549, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 340, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 503.470/2019-3, resolve:

Conceder pensão vitalícia ao Sr. FAUSTO MOSER OBERG, viúvo da ex-servidora
Miriam Barbosa de Andrade Moser Oberg, código 4547, aposentada no cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de 15/8/2019,
data do óbito, com fundamento nos arts. 215; 217, inciso I; e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo ao
beneficiário 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º da Lei nº
10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 52, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.123/2008-0, resolve:

Prorrogar a cessão ao Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região da servidora
GISELE FERNANDES AZEVEDO CUTRIM, código 969, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, por prazo
indeterminado, a partir de 17/9/2019, para o exercício de função comissionada, de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270/1991, e nos arts. 3º e 16 do ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 324,
publicado no Boletim Interno nº 33, de 23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 349, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 4/9/2019, da Secretaria da 1ª
Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora JULIA ELISA DOS SANTOS AMARAL COSTA, código 61688,
Analista Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ,
removida para esta Corte, do encargo de substituta legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Secretaria
da 1ª Turma.

2 - Designar a servidora MARIANA SAMPAIO WENSE, código 52553, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Secretaria
da 1ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor LUAN BATISTA DE SOUSA GOMES, código 46206, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos e Petições, Nível FC-5, da
Secretaria da 1ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 351, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 55, de 4/9/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, resolve:

Designar a servidora LETICIA GOMES VIEIRA, código 61946, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 353, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 51, de 27/8/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos;

considerando o constante dos memorandos nºs 18 e 20, de 22/8 e 5/9/2019,
respectivamente, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes,
resolve:

1 - Designar a servidora LUIZA SOARES SABIONI MARTINS, código 62602, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, ficando
dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos.

2 - Designar a servidora SARY YOKO ISHII, código 43106, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 354, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 32, de 30/8/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira;

considerando o constante do memorando nº 43, de 4/9/2019, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa;

considerando o constante dos memorandos nºs 197 e 198, de 4 e 5/9/2019, da
Coordenadoria de Jurisprudência, resolve:

1 - Dispensar a servidora HELEN SILVEIRA DE ALCANTARA, código 12549, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Jurisprudência.

2 - Designar a servidora ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA, código 50076, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, ficando dispensada, a
pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira.

3 - Designar o servidor JOSE EUGENIO CORREA SOARES, código 32200, Agente
Administrativo, requisitado do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de
Jurisprudência, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
referida Coordenadoria.

4 - Designar a servidora LUANA VIEIRA BATISTA, código 60930, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Jurisprudência, ficando dispensada da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html